Ficam instituídos a partir de 1º de novembro de 2024 os seguintes salários normativos: 

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões- R$ 1.886,91 (um mil oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.722,09 (um mil setecentos e vinte e dois 
reais e nove centavos); 

c) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-

boy”; III) aprendizes - R$ 1.613,28 (um mil seiscentos e treze reais e vinte e oito centavos). 

II) Empregados em geral: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões - R$ 1.937,62 (um mil novecentos e trinta e sete reais e sessenta e dois); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.805,56 (um mil oitocentos e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos); 

c) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-
boy”; III) aprendizes - R$ 1.660,82 (um mil seiscentos e sessenta reais e oitenta e dois 
centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Fica garantido aos empregados contratados para cumprimento de jornada inferior a 220 
(duzentos e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto na presente cláusula. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

reajustados em 1º de novembro de 2024 no percentual de 5,00% (cinco inteiros por cento), a 
incidir sobre os salários reajustados em novembro de 2023, na forma da Convenção Coletiva 
de Trabalho ora revista. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 
8.397,20 (oito mil trezentos e noventa e sete reais e vinte centavos) dos salários, e no que 
exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Em 01/11/2024 o percentual de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado 
na empresa após a data-base será proporcional ao tempo de serviço e terá como limite o